
R O M Â N I A                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE                                                                  

COMUNA  TIREAM                                                                    

- P R I M A R -   

      

D I S P O Z I Ţ I A Nr. 44/2021 
privind convocarea Consiliului local al comunei Tiream,  în şedinţă  ordinară pentru data de  

25 FEBRUARIE 2021, ora 17,
00

 

              

         Primarul comunei Tiream,  judeţul Satu Mare,domnul Tar Nicolae;  

         Având în vedere prevederile art.133, alin.(1)  art.134, alin.(1),lit.a) ,alin.(2) şi alin.(3), lit.a)  

din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

          Luând în considerare referatul secretarului comunei Tiream referitor la convocarea 

Consiliului local al comunei Tiream în şedinţă ordinară pe luna februarie 2021, înregistrat  sub nr.  

476/16.02.2021; 

  În temeiul prevederilor art. 154, alin.(1) şi alin.(5), art. 196, alin.(1) lit.b), art.240, alin.(1) şi 

art.243,alin.(1) lit.a) din  din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

modificată, 

D I S P U N E : 
 

  ART.1. -  Se convocă Consiliul local al comunei Tiream, în şedinţă ordinară, pentru data de  

25 februarie 2021, ora  17,
00

,  în sala de şedinţe a Primăriei comunei Tiream. 

 ART.2. - (1) Proiectul ordinii de zi  a şedinţei este cuprins în anexa care face parte 

integrantă  din prezenta dispoziţie. 

 ART.3. - (1) Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia  la sediul Primăriei comunei 

Tiream, la secretarul general al  comunei în format  letric sau pe site-ul  comunei Tiream 

(www.tiream.ro) , la secţiunea  Monitorul Oficial Local – proiecte de hotărâre, în format electronic. 

 (2) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit spre avizare  

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Tiream, în format letric. 

 (3)Proiectele de hotârâre se avizează de către  comisiile de specialitate ale Consiliului local 

al comunei Tiream în baza competențelor acestora , conform Anexei menţionate la art. 2.  

 (4) Membrii Consiliului local al comunei Tiream sunt invitaţi să formuleze şi să depună 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 ART.4. - (1) Convocarea Consiliului local, se va face în scris , prin grija secretarului 

general  al comunei  Tiream, cu cel puţin 5 zile  înaintea şedinţei.      

          (2) În invitaţia la şedinţă se va preciza  data, ora ,locul  desfăşurării şi ordinea de zi a 

acesteia.                                                                                                                                         

 (3) Ordinea de zi a şedinţei consiliului local  se aduce la cunoştinţa  locuitorilor  comunei şi 

a persoanelor  interesate , prin afisarea  anunțului , pe pagina de internet a  unitatii  administrativ-

teritoriale sau prin orice alt mijloc de publicitate. 

 ART.5. - Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului general al comunei 

Tiream,în termenul prevăzut de lege Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare, se depune  la 

dosarul  şedinţei consiliului local  și  se aduce la cunoştiinţă publică   prin afişare la avizierul  

Primariei. 

Tiream, la 16 februarie 2021 
 

    PRIMARUL COMUNEI TIREAM ,                                     Contrasemnează , 

          dl. Tar Nicolae                                                         Secretar general UAT Tiream, 

                                                                                                     jr.Maria GRIGORAȘ 
 
Red.Tehn./G.M. 

Nr. Exemplare :2/1 pag. 

http://www.tiream.ro/


R O M Â N I A                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE                                                                  

COMUNA  TIREAM                                                                                                                                      

-  P R I M A R -                                                                            ANEXA,                                                   

                                                                                            la  Dispoziţia nr. 44/2021. 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 
 

        1). Aprobarea procesului -.verbal al şedinţei ordinare  a Consiliului local al comunei 

Tiream  din data de 26 ianuarie 2021; 

 2) Depunerea jurământului  de către domnul consilier MELLAU ZSOLT , supleant  din 

partea Partidului Civic Maghiar , al cărui mandate a fost validat  prin Încheierea  civilă nr.141 

/2021  pronunțată de judecătoria Carei  în Dosar nr. 312/218/2021, la data de 05.02.2021;                                                                                                                                 

        3)Proiect de hotărâre privind  stabilirea îndemnizației lunare a consilierilor locali din cadrul 

Consiliului local al comunei Tiream                    

 4) Proiect de hotărâre privind modificarea HCL Nr. 34/2020 privind  stabilirea numărului 

comisiilor de specialitate, domeniile  și numărul membrilor  din cadrul fiecărei comisii ale 

Consiliului local al comunei Tiream; 

          5) Proiect de hotărâre privind asocierea comunei Tiream cu alte unități administrativ-

teritoriale în cadrul ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ A COMUNELOR 

SĂTMĂRENE ACSA, modificarea Statutului și abrogarea Actului constitutiv ale acestei asociații 

de utilitate public; 

            Iniţiator proiecte: Primarul comunei Tiream, dl.Tar Nicolae 
            6) Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali. 

 

         Spre avizarea Comisiilor de specialitate  din cadrul  Consiliului local Tiream: 

          

Comisia nr. 1:- Comisia pentru programe  de dezvoltare economico-socială, buget – 

finanțe, agricultură, gospodărire comunală , protecția mediului și salubrizare,:  

- Proiectele de hotărare  înscrise la numărul de ordine : 3 - 5 

  

 

Comisia nr. 2: - Comisia pentru  administrarea domeniului public și privat , realizarea 

lucrărilor publice ,conservarea monumentelor istorice, urbanism și amenajarea teritoriului  

- Proiectele de hotărare  înscrise la numărul de ordine :3 - 5 

 

            Comisia nr. 3:  – Comisia pentru  învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție 

socială, protecția copilului , culte ,sport și tineret, juridică și de disciplină. 

-  Proiectele de hotărare  înscrise la numărul de ordine : 3 - 5 

 

Tiream, la 16 februarie  2021 

 

 

    PRIMARUL COMUNEI TIREAM ,                                               Contrasemnează , 

          dl. Tar Nicolae                                                                  Secretar general UAT Tiream, 

                                                                                                                jr.Maria GRIGORAŞ 

 
 

Red.Tehn./G.M. 

Nr.exemplare : 4/2 pag. 



 

R O M Â N I A                                                                                                                               

JUDEŢUL SATU MARE                                                                                                                                                                  

COMUNA TIREAM                                                                                                                        

- SECRETAR –                                                                                                                 

Nr.476  din 16.02.2021                                                                           Aprobat , 

                                                                                                                         Primar, 

                                                                                                                     Tar Nicolae 
                                                             

 

                                                                     R E F E R A T  
   cu privire la : convocarea Consiliului local al comunei Tiream în ședință ordinară  
             
 

            În conformitate cu prevederile art.133,alin.(1) ,art.134, alin.(1),lit.a) ,alin.(2) şi alin.(3) , 

lit.a) coroborate cu prevederile art.243,alin.(1) lit .f)  din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, propunem emiterea unei dispoziţii referitoare la convocarea Consiliului Local 

al comunei Tiream  în şedinţă ordinară pe luna FEBRUARIE 2021, cu următorul  
                                          

                                                           Proiect a ordinii  de zi:  

  
         1). Aprobarea procesului -.verbal al şedinţei ordinare  a Consiliului local al comunei 

Tiream  din data de 26 ianuarie 2021; 

 2) Depunerea jurământului  de către domnul consilier MELLAU ZSOLT , supleant  din 

partea Partidului Civic Maghiar , al cărui mandate a fost validat  prin Încheierea  civilă nr.141 

/2021  pronunțată de judecătoria Carei  în Dosar nr. 312/218/2021, la data de 05.02.2021;                                                                                                                                 

         3)Proiect de hotărâre privind  stabilirea îndemnizației lunare a consilierilor locali din cadrul 

Consiliului local al comunei Tiream                    

 4) Proiect de hotărâre privind modificarea HCL Nr. 34/2020 privind  stabilirea numărului 

comisiilor de specialitate, domeniile  și numărul membrilor  din cadrul fiecărei comisii ale 

Consiliului local al comunei Tiream; 

          5) Proiect de hotărâre privind asocierea comunei Tiream cu alte unități administrativ-

teritoriale în cadrul ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ A COMUNELOR 

SĂTMĂRENE ACSA, modificarea Statutului și abrogarea Actului constitutiv ale acestei asociații 

de utilitate public; 

            Iniţiator proiecte: Primarul comunei Tiream, dl.Tar Nicolae 
            6) Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali. 
 

 

 Tiream, la  16 februarie 2021. 

 

 

                                                    Secretarul general al comunei Tiream, 

                                                              jr. Maria Grigoraş 

 

 

 
 

 
 Red./Tehn. G.M. 

Nr. Exemplare : 4/1 pag. 

 


